
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.06.2010 №204

Об утверждении информации о выполнении
в 2009 году Городской целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения
на территории г. Таганрога  на 2008 - 2012 годы»,

утвержденной Решением Городской Думы
от 24.07.2008 №686

Заслушав информацию о выполнении в 2009 году Городской  целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории г.Таганрога на 2008-2012годы»,
утвержденной Решением Городской Думы от 24.07.2008 №686, руководствуясь статьей 31
Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить информацию о выполнении в 2009 году Городской целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории г. Таганрога на 2008-2012
годы », утвержденной Решением Городской Думы от 24.07.2008 №686 (приложение).

2. Администрации г. Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное опубликование
настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога
Федянина Н.Д.

Председатель Городской Думы
города Таганрога                        Ю.Стефанов



2

Приложение
к Решению Городской Думы

от 29.06.2010 №204

Информация о выполнении в 2009 году Городской  целевой программы  «Повышение безопасности дорожного движения  на территории
г. Таганрога на 2008-2012 годы», утвержденной Решением Городской Думы от 24.07.2008 №686

Выполнение мероприятий
№

п/п

Содержание и цель мероприятия
Ответственный
исполнитель и
соисполнитель

Срок

исполнения

Источники
финансирова

ния

Общая

сумма

тыс. руб. План Факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.Совершенствование организации дорожного движения

1.1.
Создание интеллектуальной транспортной системы,
автоматизированной системы управления
движением в городе.

УЖКХ
г. Таганрога, МУ

«Благоустройство»

2009-2012 Бюджет
г. Таганрога 11000,0 2000,0 - Не выполнено  из-за  отсутствия бюджетных

ассигнований.

1.2.
Оптимизация распределения транспортных потоков
и параметров светофорного регулирования на
улично-дорожной сети города.

УЖКХ
г. Таганрога, МУ

«Благоустройство»

2008 Бюджет
г. Таганрога 500,0 - -- В 2008г. мероприятия не выполнены  из-за

отсутствия финансирования

1.3.
Мониторинг характеристик транспортных потоков
на улично-дорожной сети города.

УЖКХ г. Таганрога,
МУ «Благоустройство» 2008 Бюджет

г. Таганрога 280,0 - -- В 2008г. мероприятия не выполнены  из-за
отсутствия финансирования

1.4.

Создание системы видеонаблюдения и контроля за
соблюдением Правил дорожного движения на
сложных регулируемых перекрестках для контроля
безопасности дорожного движения и общественной
безопасности.

УЖКХ
г. Таганрога, МУ

«Благоустройство»

2008-2012 Областной
Бюджет

Финансирование  предусмотрено  областной целевой программой «Повышение  безопасности
дорожного движения на территории Ростовской области на 2008-2012 годы»

1.5. Проектирование и установка светофорных объектов.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 12000,0 2000,0 903,09 На аварийно-опасных участках улично-дорожной
сети установлено 10 светофорных объектов. В
2009г. работы по установке выполнены  на 3018,09
тыс. руб. Фактически оплачено  903,09 тыс. руб.
Кредиторская задолженность  составляет
2115,0тыс. руб.

1.6.
Разработка комплексной схемы организации
дорожного движения.

УЖКХг. Таганрога,
МУ «Благоустройство» 2009 Бюджет

г. Таганрога 900,0 900,0 - Не выполнено  из-за  отсутствия бюджетных
ассигнований

1.7.
Разработка схем размещения технических средств
регулирования дорожного движения и дорожной
разметки.

УЖКХ
г. Таганрога,

МУ «Благоустройство»

2008-2009 Бюджет
г. Таганрога 3000,0 1500,0 - В 2009г. специалистами МУ «Благоустройство»

выполнялась работа по разработке схем
размещения средств регулирования дорожного
движения и дорожной разметки

1.8. Установка новых дорожных знаков.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 5920,0 1200,0 903,70 Согласно  титульным спискам в местах
концентрации ДТП  установлены   дорожные
знаки в количестве 1766 шт.
В 2009г. работы по установке знаков  выполнены
на 1386,371 тыс. руб.Фактически оплачено 903,70
тыс. руб., кредиторская задолженность – 482,67
тыс. руб.

1.9.
Разработка схем и создание системы маршрутного
ориентирования на улично-дорожной сети города.

УЖКХ г. Таганрога,
МУ «Благоустройство» 2009-2010 Бюджет

г. Таганрога 2000,0 1000,0 - Не выполнено из-за отсутствия бюджетных
ассигнований.

1.10.
Создание зон ограничений для движения
транспортных потоков, включая применение

МУ
«Благоустройство» 2009-2012 Бюджет

г. Таганрога 1400,0 300,0 1075,80 С целью создания  зон  ограничений  для
движения транспортных потоков, включая



3

методов «успокоения движения» в жилых и
торговых зонах, возле школ и других детских
образовательных учреждений.

применение методов  «успокоения движения» в
жилых  и торговых зонах,  возле  школ и других
детских образовательных учреждений
установлено
2292 погонных метров(п.м.) ограждений.

1.11.
Установка пешеходных турникетных ограждений с
целью предотвращения ДТП с участием пешеходов.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 2400,0 500,0 1291,30 В местах концентрации  ДТП установлено 1572
п.м. дорожных ограждений (турникетов):
1228 п.м. – 794630,32 руб. (приобретение),
138000,0 руб. (установка);
344 п.м. – 258746,85 руб.;
115 п.м – 99871,04 руб.

1.12.
Строительство 4-х пешеходных переходов в разных
уровнях.

УКС г. Таганрога 2009-2012 Бюджет г.
Таганрога 62400,0 12400,0 - Не выполнено из-за отсутствия бюджетных

ассигнований.

1.13

Определение мест оборудования дополнительных
парковочных карманов, технологических проездов к
торговым точкам, расположенным на загруженных
городских магистралях с целью уменьшения
плотности транспортных потоков.

КАиГ Администрации
г. Таганрога 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- С целью уменьшения транспортных потоков,
определены места  оборудования
дополнительных парковочных карманов,
проездов (Пер. Гоголевский на участке от ул.
Александровская до ул. Р.Люксембург, ул.
Дзержинского, пер. М.Садовый,  разворотное
кольцо в районе ул.Ленина и
ул.Котлостроительная).
Поэтапно выполнялись мероприятия по
организации одностороннего движения
транспорта в центральной части города.

1.14.
Устройство силовых дорожных ограждений на
опасных участках городских дорог.

МУ
«Благоустройство» 2009-2012 Бюджет

г. Таганрога 3600,0 900,0 346,10 На опасных участках дорог оборудованы
силовые барьерные ограждения: 84 п.м. –
95000,0 руб.  (приобретение), 73098,0руб.
(установка), 60п. м.– 178000,00руб.
В 2009г. работы выполнены на 346,10 тыс. руб..

Итого на мероприятия по совершенствованию
организации дорожного движения:

Бюджет
г. Таганрога 105400,0 22700,0 4519,99

2.Организация деятельности по предупреждению аварийности

2.1.
Разработка проекта программы развития
общественного транспорта.

Отдел транспорта
г. Таганрога 2008 Бюджет

г. Таганрога 414,4 - - Мероприятие выполнено в 2008г.

2.2.

Проведение предрейсовых, послерейсовых и
текущих медосмотров водителей транспортных
средств, осуществляющих грузовые и пассажирские
перевозки, силами медработников, прошедших
специальную подготовку, в соответствии с
требованиями приказа МЗ РФ от 14.07.03 № 308 «О
медицинском освидетельствовании на состояние
опьянения».

Управление
здравоохранения

г. Таганрога

2008-2012 Без
финансовых

затрат

-- -- Предрейсовые, послерейсовые  и текущие
медосмотры  водителей транспортных средств,
проводятся  на договорной основе только   теми
муниципальными  учреждениями, которые  имеют
лицензию на выполнение данного вида
медицинской деятельности.
Медицинские работники  муниципальных лечебно-
профилактических учреждений, осуществляющие
предрейсовые, послерейсовые  и текущие
медосмотры водителей транспортных средств,
имеют  специальную подготовку,  полученную при
прохождении курсов повышения  квалификации

2.3.
Развитие целевой системы воспитания и обучения
детей безопасному поведению на улицах и дорогах.

Управление
образования
г. Таганрога

2008-2012 Без
финансовых

затрат

-- -- .
.

Система воспитания и обучения детей
безопасному поведению на улицах и дорогах
включает следующие направления:
1. работа с педагогами(совещания руководителей
МОУ, семинары – совещания, заседания
коллегии Управления  образования);



4

2.работа  с учащимися МОУ и воспитанниками
МДОУ:
- изучение  Правил дорожного движения,
учащимися  МОУ.
В конце года проводятся итоговые  занятия;
- подобная работа  проводится в летний период
(игры, оформление стендов, уголков,
практические занятия)
3. Работа с родителями.
4. Укрепление материальной базы.
В 2009г. в МОУ СОШ №10 оборудован кабинет
по ПДД  и транспортная площадка. Во всех МОУ
оборудованы  уголки БДД, 27 кабинетов по БДД
(из них 21 – совмещенные с кабинетом ОБЖ).
В шести школах имеются кабинеты по БДД –
МОУ СОШ №№3,10,21,32,34,36.

2.4.
Переоснащение кабинетов по безопасности
дорожного движения на транспортных
предприятиях.

Отдел транспорта
г. Таганрога 2008-2012 Внебюджет

ные источники
финансирова
ния

-- -- . Наличие  и качество  оборудования кабинетов по
БДД  оценивалось   комиссией  по конкурсу «На
право  осуществления регулярных  перевозок
пассажиров и багажа автобусами в г. Таганроге
на 2009-2010гг..
В результате установлено, что все предприятия –
победители конкурса  имеют  кабинеты по БДД ,
отвечающие  современным требованиям.

2.5.
Активизация деятельности Всероссийского
общества автомобилистов и других общественных
организаций.

Общественные
организации 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- . В целях профилактики аварийности  на
транспорте личного пользования
соответствующим общественным организациям
рекомендовано  активизировать  работу по
пропаганде БДД.

2.6.
Совершенствование форм и методов
профилактической работы по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма.

Управление
образования
г. Таганрога

2008-2012 Без
финансовых

затрат

-- -- В целях совершенствования  форм  и методов
профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма  Управлением образования
совместно  с отделом с ОГИБДД УВД по г.
Таганрогу  в 2009г. проведены:
- операция «Дорога – это жизнь, когда по
правилам»;
- декадник «Дорога и дети»;
- городской конкурс социальных роликов  по
безопасности  дорожного  движения среди
агитбригад отрядов ЮИД;
- городской конкурс «Безопасное колесо – 2009»;
-операция «Внимание, дети!»;
праздник «Посвящение  первоклассников в
пешеходы»;
-   городской конкурс  среди  МДОУ;
- городской конкурс «живых газет»  по БДД
среди  агитбригад;
- месячник по  безопасности «Дорога – это
жизнь, когда по правилам».

2.7.

Использование средств массовой информации для
постоянного освещения вопросов обеспечения
безопасности дорожного движения с целью
формирования у населения сознательной

УВД по
г. Таганрогу 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- ОГИБДД УВД по г. Таганрогу постоянно
осуществляется взаимодействие со средствами
массовой информации (газеты («Таганрогская
правда», «Новая газета»,  телевидение – «ТНТ-5



5

нетерпимости к нарушениям основ безопасного
поведения участников дорожного движения на
дорогах.

канал», «ТТК-РенТВ», «23ТВцентр», радио –
«Курьер», «ТВС», «Дорожное»). Еженедельно в
указанные СМИ из ОГИБДД  УВД по
г.Таганрогу направляется  информация о ДТП, о
ситуациях на дорогах,  изменениях
административного законодательства, о
проводимых  профилактических мероприятиях,
кроме того, данная информация выставляется на
сайте «tаganrog.ru»

2.8.
Организация и работа «телефона доверия» с целью
выявления мест массового нарушения водителями
транспортной дисциплины.

УВД по
г. Таганрогу 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- . С целью  пресечения нарушений требований
действующего законодательства, в том числе
предупреждения нарушений требований ПДД,
выявления  мест  массового нарушения
водителями  транспортной дисциплины и
неправомерных действий сотрудников  ОГИБДД
 УВД по г. Таганрогу организована  работа
телефона «Доверия». Номер  телефона
«Доверия»  (632-338) указан на рекламных
плакатах, установленных на улицах города и на
патрульных  автомашинах ОГИБДД УВД по г.
Таганрогу

2.9.

Увеличение числа инспекторов ОГИБДД УВД по
г. Таганрогу  по пропаганде за счет введения новых
должностей с целью повышения качества работы
ОГИБДД УВД по г. Таганрогу в данном
направлении.

УВД по
г. Таганрогу 2008-2012 По

согласованию
с ОГИБДД

УВД по
г. Таганрогу

-- -- . Согласно Приказу МВД РФ №930 на 100000 чел.
населения приходится 1 инспектор по
пропаганде. В настоящее  время в ОГИБДД УВД
по г. Таганрогу по штату числится 1 инспектор
по пропаганде

2.10.

Контроль допуска к управлению пассажирским
транспортным средством водителей со стажем
управления соответствующей категории ТС не
менее трех лет с целью снижения количества ДТП
по вине водителей данного транспорта.

УВД по
г. Таганрогу 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- - Сотрудниками ОГИБДД УВД по г. Таганрогу
постоянно  ведется  работа по  проверке
транспортных предприятий – перевозчиков
пассажиров на предмет  выявления водителей,
работающих в нарушение требований
действующего законодательства
Контроль   допуска к управлению  пассажирским
транспортом  осуществляется  при проведении
плановых  и внеплановых  проверок соблюдения
норм, правил, стандартов по обеспечению
безопасности дорожного  движения
предприятий, осуществляющих  регулярные
пассажирские  перевозки. При выявлении фактов
нарушений нормативных актов сотрудниками
ОГИБДД УВД по г. Таганрогу должностным
лицам автотранспортных предприятий выдаются
предписания  на устранение данных
недостатков.

2.11.

Обеспечение взаимодействия структур
Администрации и ОГИБДД УВД г. Таганрога в
вопросах своевременного выявления недостатков в
содержании улично-дорожной сети и мест
массового нарушения водителями транспортной
дисциплины путем проведения ежеквартальных
заседаний комиссий по безопасности дорожного
движения при Администрации г. Таганрога и
еженедельных совещаний представителей ОГИБДД

УВД по г. Таганрогу,
УЖКХ

г. Таганрога

2008-2012 Без
финансовых

затрат

-- -- - Сотрудниками  ОГИБДД УВД по г. Таганрогу
постоянно осуществляется  взаимодействие с
Администрацией г. Таганрога . За 2009г.  29 раз
проводились обследования состояния улично-
дорожной сети  города в том числе с участием
представителей Администрации г. Таганрога.
Ежеквартально  проводятся  расширенные
заседания комиссии  по обеспечению БДД, на
которых рассматриваются текущие вопросы



6

УВД по г. Таганрогу и УЖКХ г. Таганрога. обеспечения безопасности дорожного движения
в г. Таганроге
На комиссиях рассматривались вопросы:
- об аварийности и транспортной дисциплине;
- о работе уличного освещения;
-  о результатах  работы дорожно-коммунальных
служб по борьбе  с гололедом и снежными
заносами в зимний период;
- о состоянии ж/д переездов;
- о состоянии средств регулирования дорожного
движения;
- о результатах  комплексного обследования
улично-дорожной сети города;
-о состоянии наружной рекламы на территории г.
Таганрога;
-о состоянии  детского  дорожно-транспортного
травматизма;
- о состоянии  маршрутов городского
пассажирского транспорта и т. д.

2.12.

Принятие мер к демонтажу малых архитектурных
форм, рекламных конструкций, расположенных в
нарушение п. 6.23 СНиП 2.07.01-89* в зоне
треугольников видимости и в пределах полосы
отвода под автодороги (согласно постановлению
Администрации РО от 21.11.2007 №448) с целью
обеспечения видимости.

КАиГ Администрации г.
Таганрога. 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- - Установка  и порядок  эксплуатации  рекламных
конструкций на территории г. Таганрога
осуществляется согласно постановлению Мэра г.
Таганрога от 26.08.2008 №4413. По окончании
срока аренды земельного участка при
необходимости рассматривается вопрос  о
демонтаже РК.
В 2009г. самовольно установленные РК, либо
установленные в нарушение действующего
законодательства  были демонтированы.( Всего
более 250  рекламных конструкций.).

2.13.
Проведение обследования мостовых сооружений
города с целью подготовки проектно-сметной
документации на их ремонт и содержание.

УЖКХ
г. Таганрога,

МУ «Благоустройство»

2008 Бюджет
г. Таганрога

(при наличии
дополнительн
ых доходов)

2000,0 - - Мероприятие выполнено в 2008г.

2.14.
Выполнение работ по оборудованию, ремонту и
обслуживанию сетей наружного освещения.

МУ «Благоустройство» 2008-2012 Бюджет
г. Таганрога 52670,4 10000,0 12993,40 В соответствии с титульными списками выполнен

текущий ремонт сетей наружного освещения
протяженностью   2387 м.

2.15.
Выполнение работ по оборудованию, ремонту и
восстановлению остановок общественного
транспорта.

МУ «Благоустройство» 2008-2012 Бюджет
г. Таганрога 10000,0 2000,0 788,69 Установлены (заменены на новые)  31 павильон

на муниципальных  остановочных площадках,
выполнен ремонт  22 павильонов(547388,00руб.),
ремонт асфальтового покрытия  площадью 468
кв.м. (240306,00руб.).

2.16.
Выполнение работ по обрезке зеленых насаждений с
целью обеспечения видимости.

МУ «Благоустройство»
МАУ «Зеленый мир» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 13000,0 2000,0 430,00 Выполнялись работы согласно титульным
спискам  по санитарной обрезке и удалению
деревьев и кустарников с целью обеспечения
видимости .
В 2009г. работы по валке и обрезке  деревьев
выполнены в полном объеме.

Итого на мероприятия по предупреждению
аварийности.

Бюджет
г. Таганрога 78084,8 14000,0 14212,09



7

3.Развитие системы оказания помощи пострадавшим в ДТП

3.1.

Повышение качества обучения спасателей по
оказанию первичной медицинской помощи на
догоспитальном этапе при проведении работ на
месте ДТП.

Управление
здравоохранения
г. Таганрога, МУ

«Управление защиты от
ЧС» г. Таганрога

2008-2012 Без
финансовых

затрат

-- -- . В 2009г. поисково-спасательное  подразделение
прошло обучение по оказанию  первой
медицинской помощи на базе ГОУ СПО РО
«Таганрогский медицинский колледж» по 36
часовой программе.

3.2.
Проведение работ по подготовке и аттестации
спасателей муниципального поисково-
спасательного подразделения.

МУ «Управление защиты от
ЧС» г. Таганрога 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- - В 2009г. группа спасателей ПСП  МУ
«Управление защиты от ЧС» в количестве  7 чел.
была  аттестована комиссией ДПЧС РО
(Департамента  по предупреждению и
ликвидации  чрезвычайных ситуаций по РО) на
право  проведения АСДНР (аварийно-
спасательных и других  неотложных работ)  при
ликвидации  последствий  дорожно-
транспортных происшествий.

3.3.

Проведение пропагандистских кампаний,
направленных на информирование участников
дорожного движения по вопросам своевременного
оповещения поисково-спасательного подразделения
о ДТП.

МУ «Управление
защиты от ЧС» г. Таганрога 2008-2012 Без

финансовых
затрат

-- -- -. В 2009г.  совместно  с телекомпаний 5ТНТ начат
спецвыпуск  программы «Экстренный вызов», в
котором  освещаются вопросы оповещения
участников  дорожного движения об изменениях
в правовой базе, имеющихся угрозах и
совершенных дорожно-транспортных
происшествий.

3.4.
Апробация и внедрение стандартов и лечебных
технологий оказания медицинской помощи лицам,
пострадавшим в результате ДТП.

Управление
здравоохранения

г. Таганрога

2008-2012 Без
финансовых

затрат

-- -- -. В МУЗ «ГБСМП» и МУЗ «Детская городская
больница» в клиническую практику внедрены
все утвержденные приказами
Минздравсоцразвития России  стандарты
оказания медицинской помощи при различных
видах травм и повреждений.

3.5.

Обеспечение выполнения мероприятий по введению
с 1 января 2008 года на территории  г. Таганрога
единого номера вызова экстренных оперативных
служб «112» в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 31.12.04 № 894.

МУ «Управление
защиты от ЧС» г.

Таганрога

2008 Без
финансовых

затрат

-- -- На территории  г. Таганрога введен единый
номер вызова экстренных  оперативных служб
«112»: с 01.01.2008г. по двухканальному
городскому телефону;  с 10.04.2008г. для
абонентов сотовых операторов «МТС»,
«Мегафон», «Билайн».

Итого на мероприятия по развитию системы оказания
помощи  пострадавшим в ДТП: - -

-
4. Эксплуатация технических средств  регулирования дорожного движения

4.1. Содержание светофорных объектов.
МУ

«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет
г. Таганрога 21700,0 3800,0 3254,50 Обслуживание светофорных 67 объектов

осуществлялось ТФ ГОССМЭП  МВД  РФ по РО
(Ростовгострансигнал)

4.2.
Оплата за электроэнергию, потребляемую
светофорными объектами.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 7337,7 1300,0 1762,20 С целью обеспечения бесперебойной работы
светофорных объектов,  производилась
своевременная оплата за  потребляемую
электроэнергию.

4.3.

Проведение капитального ремонта светофорных
объектов с заменой светофоров на светодиодные в
целях исключения фантомного эффекта и ложного
освещения.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 1700,0 350,0 - С целью  установки   светодиодных светофорных
объектов  изучался опыт в данном направлении
городов, где установлены  светодиодные
светофорные объекты.

4.4.

Ежеквартальное обслуживание дорожных знаков с
целью проверки их наличия, ориентировки, чистки,
проведения инвентаризации, покраски,  мелкого
ремонта и восстановления.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 762,3 130,0 584,36 Проводились мероприятия  по содержанию и
аварийным работам
по 140шт – 82680,00 руб.,
по 319шт. – 501681,0 руб.



8

4.5. Плановая замена дорожных знаков.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 6480,0 1200,0 727,43 В целях снижения аварийности выполнялись
работы по  установке и плановой замене 444
дорожных знаков, в том числе и на ж/д переездах
(117шт – 96860.00 руб.), по предписаниям
ОГИБДД УВД по г. Таганрогу (292шт –
546069,00 руб.), установка и замена (35шт –
84500,00 руб.).

4.6. Содержание и ремонт турникетных ограждений. МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 780,0 140,0 300,00 Выполнялись работы  по ремонту и аварийному
содержанию  дорожных турникетов .

4.7. Нанесение дорожной разметки.

МУ
«Благоустройство» 2008-2012 Бюджет

г. Таганрога 17300,0 2700,0 1591,00 дорожная разметка  1.14.1 «Зебра»,  на
магистральных улицах наносилась осевая
дорожная разметка и по предписаниям ОГИБДД
УВД по г. Таганрогу.

Итого на мероприятия по эксплуатации технических
средств регулирования дорожного движения.

Бюджет
г. Таганрога 56060,0 9620,0 8219,49

Всего: Бюджет
г. Таганрога 239544,8 46320,0 26951,57


